
TERESINA - PI

2

Segunda-feira, 21 de janeiro de 2008 - Nº 14

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ
RESUMO DOS ATOS DELIBERATIVOS

DEZEMBRO 2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 237, de 05/12/2007 – Credencia o COLÉGIO
ESTRUTURAL, em São Raimundo Nonato (PI), rede privada, como instituição
integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza a ministrar o curso
de Educação Profissional Técnica de nível médio em Enfermagem.
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 238, de 05/12/2007 - Reconhece, por três anos, o Curso de Educação
Profissional Técnica de Nível Médio em Enfermagem, ministrado pela ESCOLA TÉCNICA DE
ENFERMAGEM SAGRADA FAMÍLIA, rede privada, em Teresina (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 239, de 05/12/2007 - Credencia a ESCOLA NORMAL ALBERTO
LUZ, rede privada, como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e
autoriza, por três anos, para ministrar o Ensino Médio regular, em Jaicós (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 240, de 05/12/2007 - Adverte o SISTEMA EDUCACIONAL
AVANÇO e sua mantenedora, rede privada, localizado em Teresina (PI), por oferecer o
Ensino Médio sem autorização do CEE/PI e receber alunos com documentação de
transferência incompleta.
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 241, de 05/12/2007 - Cessa os efeitos da autorização de
funcionamento do CENTRO SOCIAL IMACULADA CONCEIÇÃO, rede privada,
sediado em Corrente (PI) e considera encerradas as atividades da instituição de ensino,
a partir de 20 de dezembro de 2007.
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 242, de 05/12/2007 – Autoriza, por cinco anos, o funcionamento
do Ensino Médio  nas escolas que especifica, da rede municipal de OEIRAS (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

PORTARIA N.° 009/GAB/2008                         Teresina,  17 de janeiro de 2008.

O DELEGADO CORREGEDOR GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO
DO PIAUI EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no
Art. 167 da Lei Complementar Estadual n° 13, de 03/01/94, com a nova redação dada
pela Lei Complementar nº 025, de 15.08.01;

CONSIDERANDO o Despacho do Presidente da Comissão de Sindicância
Administrativa Disciplinar nº 34/GPAD/2007, datado de 16.01.08, constante dos autos.

RESOLVE:

PRORROGAR, nos termos do art. 167 da Lei Complementar nº 13, de
03.01.1994, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 025/2001, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 34/
GPAD/2007, instaurada por força da Portaria nº 250/GAB/2007, de 12.12.07.

Publique-se;
Cientifique-se;
Cumpra-se.

James Guerra Junior
Delegado de Polícia Civil

Corregedor Geral da Polícia Civil em Exercício

OF.  42

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 243, de 12/12/2007 - Reconhece, por três anos, o curso de 
Educação Profissional Técnica de nível médio em Biodiagnóstico do Centro Estadual
de Educação Profissional Monsenhor José Luiz Barbosa Cortez – PREMEN SUL, rede
estadual, localizado na cidade de Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 244, de 12/12/2007 – Reconhece, por cinco anos, o curso
de  Educação Profissional Técnica de nível médio em Enfermagem do INSTITUTO
WANDA HORTA, rede privada, localizado na cidade de Parnaíba (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 245, de 12/12/2007 - Favorável a alteração na proposta pedagógica
e regimento interno das escolas da rede municipal de MILTON BRANDÃO, autorizadas pela
Resolução CEE/PI nº 006/06, adotando o Ensino Fundamental de nove anos.
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 246, de 12/12/2007 - Credencia o COLÉGIO JESUS DE NAZARÉ,
rede privada, como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e, por
cinco anos, renova a autorização para ministrar o Ensino Fundamental completo e autoriza
para ministrar o Ensino Médio, ambos na modalidade regular, em Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 247, de 12/12/2007 - Favorável a alteração na proposta
pedagógica e regimento interno das escolas da rede municipal de SÃO JOÃO DA
FRONTEIRA, autorizadas pela Resolução CEE/PI nº 089/06, adotando o Ensino Fundamental
de nove anos, a progressão parcial e o programa de aceleração da aprendizagem.
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 248, de 12/12/2007 - Credencia a EDUCANDÁRIO
SAGRADA FAMÍLIA, rede privada, como instituição integrante do Sistema de Ensino
do Estado do Piauí e autoriza, por três anos, para ministrar o Ensino Fundamental
séries iniciais, regular, em Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 249, de 12/12/2007 - Credencia a COLÉGIO MIGUEL ARCANJO,
rede privada, como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado do Piauí e autoriza, por
cinco anos, para ministrar o Ensino Fundamental séries iniciais, regular, em Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 250, de 12/12/2007 - Aprova o Parecer CEE/PI nº 251/2007,
favorável ao reconhecimento, por cinco anos, do Curso de Bacharelado em Turismo,
em regime regular e presencial, ministrado pela UESPI no Campus Poeta Torquato
Neto, em Teresina (PI), com recomendações.
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 251, de 12/12/2007 – Credencia o COLÉGIO SÃO
FRANCISCO, rede privada, como instituição integrante do Sistema de Ensino do Estado
do Piauí e renova, por cinco anos, a autorização para ministrar o Ensino Médio e o
Ensino Fundamental séries finais, regular, em Valença (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 252, de 17/12/2007 - Reconhece, por cinco anos, o Curso
de Educação Profissional Técnica de Nível Médio em Enfermagem, ministrado pelo
CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL MINISTRO PETRÔNIO
PORTELA, rede estadual, em Parnaíba (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 253, de 17/12/2007 – Reconhece, por três anos, o curso de 
Educação Profissional Técnica de nível médio em Higiene Dental do Centro Estadual
de Educação Profissional em Saúde Monsenhor José Luiz Barbosa Cortez, rede estadual,
localizado na cidade de Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007

RESOLUÇÃO CEE/PI Nº 254, de 17/12/2007 - Autoriza o Curso de Educação Profissional
Técnica de nível médio em ARTES CÊNICAS / ATOR, da área de Artes, para funcionar na
Escola Técnica de Teatro Professor José Gomes Campos, rede estadual, em Teresina (PI).
HOMOLOGADA EM 20/12/2007


